

## Grupo Instituto Politécnico de Castelo Branco

Demonstração dos Resultados por naturezas consolidada, do período findo em 31 de Dezembro de 2024

Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS                                              | Notas | 2024                | 2023                |
|-------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|---------------------|
| Impostos, contribuições e taxas                                   | 13    | 3 928 128,02        | 4 238 000,15        |
| Vendas                                                            | 13    | 62 221,04           | 57 854,80           |
| Prestações de serviços e concessões                               | 13    | 881 365,63          | 656 119,17          |
| Transferências e subsídios correntes obtidos                      | 14    | 23 949 782,34       | 22 869 897,12       |
| Variações nos inventários da produção                             | 10    | -8 800,00           | 7 075,00            |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas          |       | 0,00                | 0,00                |
| Fornecimentos e serviços externos                                 | 23    | -2 402 274,27       | -2 395 592,67       |
| Gastos com pessoal                                                | 19    | -23 913 941,93      | -22 980 188,41      |
| Transferências e subsídios concedidos                             | 23    | -1 432 036,21       | -889 252,18         |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                | 18    | -97 279,83          | -377 532,76         |
| Aumentos/reduções de justo valor                                  | 5     | 117 610,15          | 0,00                |
| Outros rendimentos e ganhos                                       | 23    | 733 238,23          | 688 939,56          |
| Outros gastos e perdas                                            | 23    | -9 669,68           | -39 992,32          |
| <b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b> |       | <b>1 808 343,49</b> | <b>1 835 327,46</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e amortização                     | 3 e 5 | -1 147 385,51       | -1 071 768,26       |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)</b>   |       | <b>660 957,98</b>   | <b>763 559,20</b>   |
| Juros e custos similares suportados                               |       | -8,03               | -171,77             |
| <b>Resultado líquido do período</b>                               |       | <b>660 949,95</b>   | <b>763 387,43</b>   |

O Responsável

O Presidente